

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	141.574.187,80	458.902.980,44
Interna	61.075.045,49	281.946.412,23
Empréstimos	61.075.045,49	281.946.412,23
BRT - AV ALBERTO CRAVEIRO	754.693,92	754.693,92
EIXO VIA EXPRESSA/RAUL BARBOSA	7.321.358,48	21.726.839,21
CPAC-OGU	2.209.780,40	7.575.666,41
DRENURB/BNDES	-	1.100.000,00
PROINFRA/BNDES - SUBCRÉDITO A	12.106.224,44	12.106.224,44
PROINFRA/BNDES - SUBCRÉDITO B	23.682.988,25	23.682.988,25
PROINFRA/SANTANDER	-	200.000.000,00
PNAFM III	15.000.000,00	15.000.000,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (I)	-	-
Externa	80.499.142,31	176.956.568,21
Empréstimos	80.499.142,31	176.956.568,21
TRANSFOR II	4.051.300,00	12.352.962,60
PROREDES	60.594.917,31	83.658.480,61
FORTALEZA CIDADE COM FUTURO	-	65.092.200,00
FORTALEZA CIDADE SUSTENTÁVEL	6.081.000,00	6.081.000,00
PROINFRA/CAF	9.771.925,00	9.771.925,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (II)	-	-
TOTAL (III)	141.574.187,80	458.902.980,44
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	6.904.910.379,22	-
OPERAÇÕES VEDADAS (II)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= (Ia + II)	458.902.980,44	6,65%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	1.104.785.660,68	16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	994.307.094,61	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	483.343.726,55	7,00%
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	53.348.365,40	53.348.365,40
Tributos	12.100.804,20	12.100.804,20
Contribuições Previdenciárias	41.247.561,20	41.247.561,20
FGTS	-	-
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	-	-

FONTE: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável CCONT/SEFIN, Data da emissão 15/01/2020 e hora de emissão 16h e 08m.

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites.

Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra
Prefeito Municipal de Fortaleza

Jurandir Gurgel Gondim Filho
Secretário Municipal das Finanças

Luciana Mendes Lobo
Secretária Chefe da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Valberto Alves Abreu
Gerente da Célula de Contabilidade